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	Уважаемый Андрей Акопович! 


	В  целях реализации принципа гласности и обеспечения доступа к информации о деятельности, в соответствии с требованиями Федерального закона № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», в соответствии со статьей 20 Положения о контрольно-счетной комиссии муниципального района «Дзержинский район», утвержденного решением Дзержинского Районного Собрания муниципального района «Дзержинский район» от 22.03.2022 № 234, направляю информацию о деятельности  контрольно-счетной комиссии за июль 2024 года. 

Исполнение  экспертно-аналитических полномочий
В соответствии с п. 1.3. плана работы проведена экспертиза проекта решения  Сельской Думы МО СП «Село Дворцы» «О внесении изменений и дополнений в решение  о бюджете на 2024 год и плановый период 2025-2026 г.г. В ходе проверки установлено следующее.
Внесение изменений в Решение о бюджете обусловлено необходимостью уточнения ряда показателей бюджета сельского поселения на 2024 год, в т.ч.:
          	- уменьшение объема доходов в связи с возвратом остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение;
- увеличение объема расходов за счет остатков средств на счетах по учету средств бюджетов; 
        	- уточнением источников финансирования дефицита бюджета в части остатков средств на едином счете бюджета.
Доходная часть бюджета на 2024 год сокращена на 1 617,6 тыс. руб. и составит 16 358,7 тыс. руб. Корректировка собственных доходов сельского поселения не прогнозируется, они составят 13 920,0 тыс. руб.
Изменения затронут объем безвозмездных поступлений в связи с увеличением межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджету сельского поселения из бюджета муниципального района:
- на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями в сумме 373,3 тыс. руб. – на установку остановочного павильона в д. Камельгино;
- для компенсации дополнительных расходов, возникших в результате решений, принятых органами власти другого уровня в сумме 9,1 тыс. руб. – на обеспечение проведения выборов.
Также в Проекте решения Сельской Думы запланирован возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов сельских поселений в сумме -2 000,0 тыс. руб. - на изготовление и установку стел на территории населенных пунктов, удостоенных почетных званий в соответствии с Законом Калужской области «О почетных званиях Калужской области «Город воинской доблести», «Населенный пункт воинской доблести», «Рубеж воинской доблести».
Расходная часть бюджета на 2024 год увеличена на 3 874,4 тыс. руб. и составит 30 800,7 тыс. руб. Изменения затронут следующие разделы бюджета сельского поселения.
1. «Общегосударственные вопросы» - расходы составят 4 514,1 тыс. руб., увеличены на 496,1 тыс. руб. 
2. «Национальная экономика» - расходы составят 2 243,3 тыс. руб., сокращены на 686,7 тыс. руб. по подразделу «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)». 
3. «Жилищно-коммунальное хозяйство» - расходы составят 11 571,3 тыс. руб., увеличены на 30,0 тыс. руб. по подразделу «Жилищное хозяйство».
4. «Культура, кинематография» - расходы составят 12 040,7 тыс. руб., увеличены по сравнению с утвержденным объемом на 4 035,0 тыс. руб. 
В результате внесенных изменений дефицит бюджета сельского поселения на 2024 год увеличится с 8 950,0 тыс. руб. до 14 442,0 тыс. руб. 
Покрытие дефицита бюджета запланировано за счет остатков средств на счетах по учету средств бюджетов, что подтверждено финансовой справкой на 01.01.2024.
Контрольно-счетная комиссия рекомендовала представленный Проект решения принять к рассмотрению Сельской Думы.

В соответствии с п. 1.5. плана работы проведен оперативный анализ исполнения и контроль за организацией исполнения бюджета муниципального района «Дзержинский район» за 1 полугодие 2024 года. Установлено следующее.
В ходе исполнения бюджета плановые показатели сводной бюджетной росписи были скорректированы без внесения изменений в решение о бюджете по основаниям, указанным в п. 18 указанного выше решения: по расходам в сумме +9 603,4 тыс. руб. за счет увеличения объема безвозмездных поступлений в доходную часть бюджета, без изменения дефицита.
Таким образом, скорректированный план бюджета муниципального района на 2024 год составил по доходам в сумме 1 971 625,6 тыс. руб., по расходам в сумме 2 056 333,2 тыс. руб., с дефицитом бюджета в сумме 84 707,5 тыс. руб.
За 1 полугодие 2024 года в доходную часть бюджета муниципального района поступило 1 070 589,2 тыс. рублей, что составило 54,3 % от скорректированных плановых показателей. По сравнению с аналогичным периодом 2023 года доходы увеличились на 116 806,4 тыс. руб. (на 12,2 %).
Налоговые и неналоговые доходы поступили в бюджет муниципального района в объеме 328 185,4 тыс. руб., исполнение составило 56,6 %. Их доля в структуре доходов составила 30,7 %. По сравнению с аналогичным периодом 2023 года доходы увеличились на 73 911,0 тыс. руб. (на 29,1 %).
Безвозмездные поступления составили 742 403,8 тыс. руб., исполнение – 53,4 %. Их доля в структуре доходов муниципального района составила 69,3 %. По сравнению с аналогичным периодом 2023 года доходы увеличились на 41 699,2 тыс. руб. (на 6,1 %).
Расходная часть бюджета муниципального района за 1 полугодие 2024 года исполнена в объеме 981 749,2 тыс. руб., что составило 47,7 % к скорректированным бюджетным назначениям.
Структура произведенных расходов представлена следующим образом:		     
- «Общегосударственные вопросы» в сумме 60 777,2 тыс. руб. - 6,2%;			- «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в сумме 4 832,3 тыс. руб. - 0,5  %;											
- «Национальная экономика» в сумме 57 022,1 тыс. руб. – 5,8 %;				- «Жилищно-коммунальное хозяйство» в сумме 80 406,6 тыс. руб. – 8,2 %; 		
- «Образование» в сумме 543 296,3 тыс. руб. – 55,3 %;					
- «Культура, кинематография» в сумме 33 833,2 тыс. руб. - 3,4 %; 				- «Социальная политика» в сумме 131 658,3 тыс. руб. – 13,4 %;				- «Физическая культура и спорт» в сумме 27 174,7 тыс. руб. - 2,8 %;				- «Средства массовой информации» в сумме 1 080,0 тыс. руб. - 0,2 %;			- «Межбюджетные трансферты общего характера» - 41 668,3 тыс. руб. - 4,2 %.
По итогам исполнения бюджета муниципального района за 1 полугодие 2024 года сложился профицит бюджета в сумме 88 840,0 тыс. руб. Профицит за 1 полугодие 2023 года составил 75 294,3 тыс. руб.
В состав источников финансирования дефицита бюджета входят изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов в сумме -84 707,5 тыс. руб., что соответствует статье 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации.				
Обслуживание муниципального долга в проверяемом периоде не производилось.
По результатам проведения оперативного анализа отчета об исполнении бюджета муниципального района «Дзержинский район» за 1 полугодие 2024 года контрольно-счётная комиссия считает, что бюджет исполнен в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и решением Дзержинского Районного Собрания «О бюджете  муниципального района «Дзержинский район» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов».  
В соответствии с п. 1.6. плана работы,  Порядком принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации, проведена экспертиза 2 муниципальных программ городского поселения «Город Кондрово» в части изменения лимитов на 2024 год.

В соответствии с п. 2.9. плана работы, проведен мониторинг устранения замечаний, выявленных в ходе экспертизы муниципальных программ двух поселений. Было установлено, что объем  финансового обеспечения приведен в соответствие с отчетом об исполнении бюджета и с проектом бюджета на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов. Уточнены источники финансирования муниципальных программ. Замечания к текстовой части муниципальных программ устранены частично. Контроль устранения будет осуществляться одновременно с экспертизой проекта бюджета сельских поселений на 2025 год и плановый период 2026-2027 гг.

Исполнение контрольных полномочий
[bookmark: _GoBack]            В соответствии с п. 2.4. плана работы проведено контрольное мероприятие «Организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью использования средств местного бюджета». Было проверено осуществление части полномочий муниципального района по решению вопросов местного значения администрацией одного сельского поселения в объеме 2 112 921,70 руб. Установлены следующие замечания и нарушения:
1. В паспортах муниципальных программ отсутствует характеристика основных мероприятий, паспорта подпрограмм отсутствуют. Не указаны конкретные виды работ и адреса их проведения. Отсутствуют целевые показатели исполнения программ. В источниках финансирования не указаны иные источники, в т.ч. бюджет муниципального района «Дзержинский район».
2.  Администрацией сельского поселения заключено 3 договора на общую сумму 158 468,82 руб. без проведения маркетинговых исследований, которые носят признаки нарушения принципа  эффективности использования бюджетных средств (статьи 34 БК РФ).
3. Установлено 4 факта несвоевременного исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств по контрактам на общую сумму 277 075 руб., выразившиеся в нарушении сроков выполнения работ. В нарушение ч. 6 статьи 34 Закона             № 44-ФЗ, требования об уплате неустоек (штрафов, пеней) в связи с нарушением срока выполнения работ, поставки товаров муниципальным заказчиком не направлялись.
4. В нарушение п.1 и  п.2  ч.1 статьи 94 Закона № 44-ФЗ необоснованно произведена оплата по 2 договорам на общую сумму 781 921,2  руб.
            Для принятия мер по устранению выявленных нарушений в администрацию сельского поселения внесено представление. Информация о ходе устранения нарушений будет доведена до сведения Дзержинского Районного Собрания позднее. 

            В соответствии с п. 2.8. плана работы, в связи с поступлением в контрольный орган в сфере закупок муниципального района «Дзержинский район» уведомления поселковой Управы городского поселения об осуществлении закупки у единственного  поставщика на основании п. 9 ч. 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ, по результатам которой заключен муниципальный контракт на капитальный ремонт газоходов от газовых котлов в жилых многоквартирных домах. 
По результатам внеплановой проверки принято решение: 
1. Признать в действиях поселковой Управы городского поселения нарушение принципа обеспечения конкуренции в соответствии со статьей 8 и нарушение ч. 1 статьи 24 Федерального закона № 44-ФЗ, выразившееся в принятии заказчиком решения о неверном способе определения подрядчика без проведения конкурентной процедуры на выполнение работ по капитальному ремонту газоходов от газовых котлов в жилых многоквартирных домах на сумму 5 100 142,94 руб.
С момента апелляционного определения Калужского областного суда до признания КЧС и ОПБ угрозы возникновения чрезвычайной ситуации муниципального характера прошел длительный период времени, что указывает на отсутствие неотложности проведения работ. В связи с вышеизложенным можно сделать вывод, что основания для заключения контракта без проведения конкурентной процедуры у поселковой Управы отсутствуют. 
2. Представление об устранении нарушений законодательства Российской Федерации не выдавать, в связи с тем, что муниципальный контракт по итогам закупки заключен.
3. Материалы внеплановой проверки передать в прокуратуру Дзержинского района. 

Исполнение информационных полномочий
В соответствии с п. 3.3. плана работы подготовлен и сдан в финансовый отдел администрации Дзержинского района ежемесячный отчет об исполнении бюджета за июнь 2024 года, в отдел муниципальных закупок – отчет по закупкам за 2 квартал 2024 года; отчетность в МИФНС России № 2 по Калужской области – «Уведомление об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, страховых взносах», «Персонифицированные сведения о физических лицах», «6-НДФЛ (со справками 2 НДФЛ)», «Расчет по страховым взносам», «Единая (упрощенная) налоговая декларация»; в Социальный Фонд России – «ЕФС-1 с разделом 2»; в Росстат – «Сведения о численности и заработной плате работников», «Сведения об инвестициях в нефинансовые активы»; в Прокуратуру Дзержинского района – отчет о фактах допущения задолженности и случаях заключения дополнительных соглашений, об актах реагирования  по вопросам своевременности оплаты муниципальными заказчиками обязательств и наличии информации о задолженности, в связи с неоплатой муниципальным заказчиком своих обязательств по муниципальному контракту.
Сдана ежеквартальная отчетность Дзержинского Районного Собрания в МИФНС России № 2 по Калужской области – «Единая (упрощенная) налоговая декларация», «Расчет по страховым взносам»; в  Социальный Фонд России  - «ЕФС-1 с разделом 2».

В соответствии с п. 3.5. плана работы сотрудники принимали участие в Семинаре «Топ-10 изменений законодательства – 2024», вебинаре «Обзор изменений за первое полугодие 2024 года для организаций бюджетной сферы».


Председатель                                                                                            Н.А. Алферова                                                                                                                                                                                                                
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